
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120877

PORTARIA N.º  379/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº.121/2009/GP/FSCMPA de 
06 de abril de 2009, publicada no DOE Nº. 31396 de 09/04/2009, 
que incluiu vantagem de Tempo Integral a servidora LINDINALVA 
BRASIL MONTE, Fisioterapeuta, Matrícula N° 5757282/2, a 
contar de 01/05/2010. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, de 17 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CEDÊNCIA DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120917

PORTARIA N.º 0378/2010 – GP/GAP/FSCMPA                               
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:             
CEDER a UEAFTO – UEPA a servidora GIOVANA CHAGAS 
SIQUEIRA, Fisioterapeuta, Matrícula N° 57201590/2, com ônus 
para esta Fundação em permuta com a servidora ILCA PATRÍCIA 
CALDAS CARDOSO, Fisioterapeuta, Matrícula N° 57202799/1, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2010.                                                                                 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 17 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120903

PORTARIA N.º374/2010 – GAP/GP/FSCMPA                 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula n° 5170990/015, para responder pela Procuradoria 
Fundacional desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Janete Maria Costa de Jesus – que estará afastado em razão 
de Gozo de Licença Especial no período de 08/06 a 07/07/2010.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 15 de junho de 2010. 

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

 SUBSTUTIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120895

PORTARIA N.º371/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VIRGINIA SILVEIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula n° 5174929/014, para responder pela Gerência de 
Transporte desta Fundação, em substituição ao titular do cargo – 
Genilson Dias Carvalho – que estará afastado em razão de Gozo 
de Férias Regulares no período de 28/06 a 27/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 14 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

 CEDÊNCIA DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120924

PORTARIA N.º 377/2010 – GP/GAP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CEDER, para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana – FPEHCGV, o servidor HORÁCIO FERREIRA CUNHA 
BASTOS, Matrícula N° 5429129/3, Enfermeiro desta Instituição, 
a contar de 01/07/2010, com ônus para o Órgão de destino.        
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 17 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120375

PORTARIA Nº 305/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
17 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:  
I – REVOGAR o Tempo Integral concedido á servidora SANDRA 
MARIA MARQUES MARTINS – Matrícula nº 57174644-2, a partir 
de 01 de julho de 2010;
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 
de julho de 2010 á servidora CRISTIANE PAES DE CASTRO – 
Matrícula nº 5854296-2.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de junho 
2010.
   

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120376
PORTARIA Nº 303/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 

03 DE MAIO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, considerando, ainda, as disposições previstas 
na Lei Estadual Nº 6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria de nº 041/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 18 de fevereiro de 2010.
II - Designar os servidores Antônia Maria Batista de Souza Dias, 
Presidente da Comissão de Licitação; Carlos Augusto Pinheiro 
Lobato dos Santos, Equipe de Apoio e Hila Silva Souza, Equipe 
de Apoio; para constituírem Comissão Permanente de Licitação 
desta Fundação Pública.
III – A investidura dos servidores será de 01 (um) ano, a contar 
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de maio de 2010.

Dra. MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa  

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120377
EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA.
Nº DO CONTRATO:  001/10
OBJETO DO TERMO: Implementar através de Acordo de 
Cooperação Técnico-Científico entre as partes, o projeto 

denominado BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E 
PALCENTÁRIO-BSCUP.
PARTES: Secretaria De Estado De Saúde Pública-Sespa, 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Hemopa e Fundação Santa Casa De Misericórdia.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2010.
VIGÊNCIA:  Prazo indeterminado
RESPONSÁVEIS:Maria Silvia Comarú Leal-Secretária de 
Estado de Saúde Pública(Sespa), Maria de Fátima Pombo 
Montoril(Presidente da Fundação Hemopa) e Maurício Cezar 
Soares Bezerra ( Presidente da Fundação Santa Casa De 
Misericórdia).
ENDEREÇOS: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
SESPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0001-17, 
com sede na Av. Conselheiro Furtado nº 1597-Cremação, 
Cep nº:66.040-100, Belém-Pará, FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, CNPJ 
no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta 
cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos; 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA, inscrita no CNPJ/
MF nº 04929345000185, com sede na Rua Oliveira Belo nº 935, 
Umarizal, Cep: 66050380, Belém-Pará.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICO-CIENTÍFICA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120381
EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA.
Nº DO CONTRATO:  002/10
OBJETO DO TERMO: Implementar através de Acordo de 
Cooperação Técnico-Científico entre as partes, o projeto 
denominado BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E 
PALCENTÁRIO-BSCUP.
PARTES: Secretaria De Estado De Saúde Pública-Sespa, Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Hemopa e 
Fundação Pública Estadual Hospital De Clínicas Gaspar Viana.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2010.
VIGÊNCIA:  Prazo indeterminado
RESPONSÁVEIS:Maria Silvia Comarú Leal-Secretária de 
Estado de Saúde Pública(Sespa), Maria de Fátima Pombo 
Montoril(Presidente da Fundação Hemopa) e Benedito Paulo 
Bezerra( Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital De 
Clínicas Gaspar Viana).
ENDEREÇOS: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
SESPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0001-17, 
com sede na Av. Conselheiro Furtado nº 1597-Cremação, 
Cep nº:66.040-100, Belém-Pará, FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, CNPJ 
no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta 
cidade, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos; 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANA, inscrita no CNPJ/MF nº 22980973000177, com 
sede na Travessa Alferes Costa S/N, Pedreira, Belém-Pará, Cep: 
66087660, Belém-Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120667

PORTARIA: 331 DE 18.06
Objetivo: Transporte de Servidor desta Secretaria de Cultura, 
para o referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541801422/Jenner Oliveira Ribeiro (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira
DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120655
DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL

PORTARIA N° 329 DE 17 DE JUNHO DE 2010
N° de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Colaborador eventual: Roberta da Conceição Soares Martins


